⁹⁴ Cicéron, *Ad Att.*, I, 4, 3 [Rome, début 66] : *Quod ad me de Hermathena scribis, per mihi gratum est : est id ornamentum Academiae proprium meae, quod et Hermes commune est omnium et Minerva singulare est insigne eius gymnasii.*

⁹⁵ *Ibid.*, I, 6, 2 [Rome, fin novembre 68] : *Tu uelim, si qua ornamenta γυμνασιώδης reperire poteris quae loci sint eius quem tu non ignoras, ne praetermittas.*

⁹⁶ *Ibid.*, I, 9, 2 [Rome, mars ou avril 67] : *Genus hoc est uoluptatis meae ; quae γυμνασιώδης maxime sunt, ea quaero.*

⁹⁷ *Ibid.*, I, 10, 3 [Tusculum, entre avril et juillet 67] : *Signa nostra et Hermeraclas, ut scribis, cum commodissime poteris, uelim imponas, et si quid aliud οικεῖον eius loci quem non ignoras reperies, et maxime quae tibi palaestrae gymnasique uidebuntur esse.*

que cela ne te cause d'ennui. »⁹⁸ Dans le dictionnaire de l'étymologie de la langue latine⁹⁹, ce terme vient du verbe *gruere*, et *congruere* est l'un de ses composés qui signifie « être d'accord avec » puisque nous avons la particule *-con*. Ce mot désigne un sentiment unanime : Atticus devra considérer l'œuvre avant d'effectuer son choix ; examen qui permet de choisir les objets d'art. De même, nous retrouvons le terme issu de la même famille que le verbe *gruere* : *congruens*. L'emploi de ce mot par Cicéron lui permet de rappeler à Gallus que son choix n'est pas adapté à son mode de vie : « Je n'aurais d'abord jamais pensé, pour ma part, mettre à si haut prix les Muses elles-mêmes, et je l'aurais fait avec l'approbation de toutes les Muses, mais néanmoins, cela était adapté à ma bibliothèque et conforme à mes études ! »¹⁰⁰ *Congruens* par extension signifie : « conforme », « convenable » et « juste ».

Enfin, la tournure *esse + génitif* se traduit par « convenir à », dans le sens « être le propre de ». Différentes lettres utilisent cette tournure : « je t'en prie, si tu peux trouver les œuvres d'art adaptées à un gymnase, qui puissent convenir à ce lieu que tu connais bien. »¹⁰¹

Cette isotopie de la convenance montre que l'art relève d'un choix moral et non esthétique : le choix de l'œuvre ne va pas s'effectuer suivant une école ou un artiste mais suivant le goût de la bienséance. Ainsi, l'étymologie des mots précédents ne montre pas un réseau issu de la même racine pour désigner la vertu du *decorum*. Cette notion difficile et abstraite, peut s'appliquer à différents domaines. Toutefois, je ne pense pas que Cicéron veuille seulement accumuler des objets, ni qu'il n'ait aucune considération esthétique pour l'aménagement de son gymnase. En effet, il ne parle pas explicitement de ses goûts pour telle ou telle statue, ni ne nomme la statue qu'il désirerait posséder. Toutefois, Cicéron est un homme de goût, et il me semble que son programme décoratif se situe dans sa pensée, et que son esthétique est liée à sa morale, c'est-à-dire au *decorum* qui scande sa vie. Cette idée se rapproche de ce que nous dit Anne Leen.¹⁰²